(2)  Anpassung der Vorjahreszahlen
Im vorliegenden Konzernabschluss wurden die Vorjahresvergleichszahlen auf Grundlage von IAS 8 in den
folgenden Punkten angepasst:

Zum 31. Dezember 2010 wurden Kreditbearbeitungsgebühren für Neukreditgewährungen und Restrukturie-
rungen in Höhe von 13 Mio € nicht unter den Zinserträgen, sondern im Provisionsergebnis ausgewiesen.

Die hieraus resultierenden Anpassungen für den Zeitraum vom 1.1.–31.12.2010 stellen sich wie folgt dar:

Im Zusammenhang mit einer Bestandsmigration wurden im Oktober 2011 zwölf Geschäfte identifiziert, bei
denen im Rahmen ihrer Erfassung im Geschäftsjahr 2009 der Besicherungsstatus fehlerhaft klassifiziert
wurde. Es handelt sich dabei um eigene Emissionen, die als „ungedeckt“ gekennzeichnet waren, obwohl sie
als „gedeckte“ Emissionen zu klassifizieren gewesen wären. Die fehlerhafte Klassifizierung führte zu einer
fehlerhaften Ermittlung des Fair Value der aus diesen Geschäften resultierenden Vermögenswerte und
Schulden sowie zu korrespondierenden Ergebniseffekten seit 2009.

In der Bilanz zum 31. Dezember 2010 wurden folgende Posten korrigiert:

1.1.–31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Zinserträge 12 508 13 12 521

Provisionserträge 351 – 13 338

1.1.–31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value
bewerteten Finanzinstrumenten – 52 3 – 49

Ergebnis vor Steuern 236 3 239

Ertragsteuern – 1 1

Konzernergebnis 236 2 238

31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Latente Ertragsteuern 480 4 484

Passiva

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete
finanzielle Verpflichtungen 16 587 9 16 596

Latente Ertragsteuern 5 1 6

Gewinnrücklagen 2 173 – 6 2 167

Durch die Anpassung der Bewertung ergeben sich folgende Auswirkungen auf die Gewinn-und-Verlust-
Rechnung vom 1. 1.–31.12.2010:

F-50

Zu den Bilanzstichtagen der Jahre 2005–2010 wurden Abfindungsverpflichtungen gegenüber einem
atypisch stillen Gesellschafter nicht zutreffend ermittelt.

Die jeweiligen Anpassungen in der Bilanz und Gewinn-und-Verlust-Rechnung zum 31. Dezember 2010 sind
in folgenden Tabellen dargestellt:

1. 1.– 31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Handelsergebnis 119 11 130

   Devisenergebnis 52 11 63

Ergebnis vor Steuern*) 238 11 249

Ertragsteuern*) 1 – 1

Konzernergebnis*) 237 11 248

*)  Ausgangswert nach weiteren Anpassungen.

31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Sonstige Aktiva 577 – 66 511

Passiva

Nachrangkapital 6 573 17 6 590

Gewinnrücklagen*) 2 167 – 51 2 116

Nicht beherrschende Anteile 6 – 32 – 26

In einem Spezialfonds wurde die Währungsumrechnung hinsichtlich der funktionalen Währung nicht korrekt
abgebildet.

Die Auswirkungen auf die Bilanz zum 31. Dezember 2010 und der Gewinn-und-Verlust-Rechnung vom
1. 1.–31. 12. 2010 ergeben sich wie folgt:

31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Passiva

Gewinnrücklagen*) 2 116 – 26 2 090

Rücklage aus der Fremdwährungsumrechnung – 37 29 – 8

Neubewertungsrücklage 66 – 3 63

1. 1.– 31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Zinserträge 12 521 – 1 12 520

Ergebnis vor Steuern*) 239 – 1 238

Ertragsteuern*) 1 – 1

Konzernergebnis*) 238 – 1 237

*)  Ausgangswert nach weiteren Anpassungen.

F-51

Die aktualisierte Unternehmensbewertung der DnB Nord für 2009 ergibt einen Abschreibungsbedarf in
Höhe von 55 Mio  €. Die daraus resultierenden veränderten Wertansätze und entsprechenden Ergebnis-
effekte für die Jahre 2009 und 2010 sind den folgenden Tabellen zu entnehmen.

1. 1.– 31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Ergebnis aus at Equity bewerteten Unternehmen – 128 55 – 73

Ergebnis vor Steuern*) 249 55 304

Ertragsteuern*) 1 – 1

Konzernergebnis*) 248 55 303

*)  Ausgangswert nach weiteren Anpassungen.

Im März 2010 wurden Einzelwertberichtigungen für zwei Engagements in Höhe von 15 Mio € gebildet. Diese
Risikovorsorge hätte bereits in 2009 berücksichtigt werden müssen.

In der Gewinn-und-Verlust-Rechnung vom 1. 1.–31. 12. 2010 haben sich folgende Änderungen ergeben:

1. 1.– 31. 12. 2010
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 657 15 – 642

Ergebnis vor Steuern*) 304 15 319

Ertragsteuern*) 1 4 5

Konzernergebnis*) 303 11 314

*)  Ausgangswert nach weiteren Anpassungen.

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch in den sonstigen Notes berücksichtigt: (21) Zinsüberschuss,
(22) Risikovorsorge, (23) Provisionsüberschuss, (24) Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten, (27) Ergebnis aus at Equity bewerteten Unternehmen, (30) Ertragsteuern, (43) Laufende
Ertragsteueransprüche sowie latente Ertragsteuern, (44) Sonstige Aktiva, (49) Erfolgswirksam zum Fair Value
bewertete Verpflichtungen, (55) Fair-Value-Hierarchie, (52) Laufende Ertragsteuerverpflichtungen sowie
latente Ertragsteuern, (54) Nachrangkapital, (56) Buchwerte nach Bewertungskategorien, (57) Nettoergeb-
nisse nach Bewertungskategorien, (60) Derivative Finanzinstrumente, (63) Restlaufzeiten von finanziellen
Verpflichtungen sowie (69) Langfristige Vermögenswerte und Verbindlichkeiten.

F-52

Die vorgenannten Sachverhalte haben folgende Auswirkungen auf das Geschäftsjahr 2009:

31. 12. 2009
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Risikovorsorge  – 1 792  – 15  – 1 807

Einzelwertberichtigungen  – 1 276  – 15  – 1 291

Einzelwertberichtigungen – Inländische Kreditinstitute  – 6  – 15  – 21

Anteile an at Equity bewerteten Unternehmen 723  – 55 668

Joint Ventures – Kreditinstitute 302  – 55 247

Latente Ertragsteuern 353 8 361

Sonstige Aktiva 1 808  – 66 1 742

Forderungen gegenüber atypischen stillen Gesellschaftern 66  – 66  –

Summe Aktiva 238 600  – 128 238 472

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle
 Verpflichtungen 16 136 12 16 148

Handelspassiva 7 279 1 7 280

Negative Fair Values aus Derivaten

Zinsrisiken 5 624 1 5 625

Zur Fair-Value-Bewertung designierte finanzielle
Verpflichtungen 8 857 11 8 868

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und Kunden 5 012 11 5 023

Nachrangkapital 5 931 16 5 947

Einlagen stiller Gesellschafter 2 389 16 2 405

Eigenkapital

Gewinnrücklagen 2 037  – 162 1 875

Neubewertungsrücklage 24  – 5 19

Rücklage aus der Fremdwährungsumrechnung – 49 42  – 7

Den Eigentümern der NORD/LB zustehendes Eigenkapital 5 694  – 125 5 569

Nicht beherrschende Anteile 104  – 31 73

Eigenkapital 5 798  – 156 5 642

Summe Passiva 238 600  – 128 238 472

F-53

1. 1.–31. 12. 2009
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Zinsüberschuss 1 380 7 1 387

Zinserträge 16 027 7 16 034

Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften 5 809 9 5 818

Sonstige Zinserträge und zinsähnliche Erträge 6 – 1 5

Zinsaufwendungen aus Nachrangkapital 300 2 302

Sonstige Zinsaufwendungen und zinsähnliche
Aufwendungen 11 – 2 9

Risikovorsorge im Kreditgeschäft – 1 045 – 15 – 1 060

Aufwendungen aus der Risikovorsorge im Kreditgeschäft 1 316 – 15 1 301

Zuführung zu Einzelwertberichtigungen – 862 – 15 – 877

Provisionsüberschuss 177 – 9 168

Provisionserträge 277 – 9 268

Sonstige Provisionserträge 36 – 9 27

Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten 421 – 13 408

Handelsergebnis 627 – 2 625

Devisenergebnis – – 2 – 2

Ergebnis aus der Fair-Value-Option – 206 – 11 – 217

Bewertungsergebnis – 191 – 11 – 202

Ergebnis aus Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten und Kunden 74 – 11 63

Ergebnis aus at Equity bewerteten Unternehmen – 200 – 55 – 255

Anteile an Joint Ventures – 227 – 55 – 282

Aufwendungen aus Abschreibungen Konzern 228 55 283

Ergebnis vor Steuern – 88 – 85 – 173

Ertragsteuern 50 – 8 42

Konzernergebnis – 138 – 77 – 215

davon: den Eigentümern der NORD/LB zustehend – 149 – 75 – 224

davon: nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen 11 – 2 9

F-54

In der Segmentberichterstattung für den Zeitraum vom 1.1.–31.12.2009 sind folgende Anpassungen
 vorgenommen worden:

1. 1.–31. 12. 2009
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Privat- und Geschäftskunden

Ergebnis aus at Equity bewerteten Unternehmen – 238 – 55 – 293

Ergebnis vor Steuern – 207 – 55 – 262

Ergebnis nach Steuern – 207 – 55 – 262

Segmentvermögen (31. 12. 2009) 12 526 – 55 12 471

Segmentverbindlichkeiten (31. 12. 2009) 10 102 – 55 10 047

CIR 178,9 % 80,1 % 258,9 %

Financial Markets/Institutionelle Kunden

Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
 Finanzinstrumenten

260 – 2 258

Ergebnis vor Steuern 398 – 2 396

Ergebnis nach Steuern 398 – 2 396

CIR 18,4 % 0,1 % 18,5 %

Energie- und Infrastrukturkunden

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 136 2 138

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 41 11 52

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 95 – 9 86

Provisionsüberschuss 41 – 2 39

Ergebnis vor Steuern 104 – 11 93

Ergebnis nach Steuern 104 – 11 93

Segmentvermögen (31. 12. 2009) 13 170 – 8 13 162

Segmentverbindlichkeiten (31. 12. 2009) 5 558 – 8 5 551

Schiffs- und Flugzeugkunden

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 276 5 281

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 119 5 124

Provisionsüberschuss 33 – 5 28

Immobilienkunden

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 219 2 221

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 134 4 138

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 85 – 2 83

Provisionsüberschuss 21 – 2 19

Ergebnis vor Steuern 47 – 4 43

Ergebnis nach Steuern 47 – 4 43

Segmentvermögen (31. 12. 2009) 22 393 – 3 22 390

Segmentverbindlichkeiten (31. 12. 2009) 11 139 – 3 11 136

Konzernsteuerung/Sonstiges

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge – 168 – 2 – 170

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge – 497 – 2 – 499

Ergebnis vor Steuern – 304 – 2 – 306

Ergebnis nach Steuern – 304 – 2 – 306

Segmentvermögen (31. 12. 2009) – 31 919 – 66 – 31 985

Segmentverbindlichkeiten (31. 12. 2009) – 22 677 – 66 – 22 743

F-55

1. 1.–31. 12. 2009
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Überleitung

Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten – 48 – 11 – 59

Ergebnis vor Steuern – 203 – 11 – 214

Steuern 50 – 8 42

Ergebnis nach Steuern – 253 – 3 – 257

Segmentvermögen (31. 12. 2009) – 3 310 4 – 3 306

Segmentverbindlichkeiten (31. 12. 2009) 7 892 4 7 896

NORD/LB Konzern

Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 1 380 7 1 387

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 1 045 15 1 060

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 335 – 8 327

Provisionsüberschuss 177 – 9 168

Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumenten 421 – 13 408

Ergebnis aus at Equity bewerteten Unternehmen – 200 – 55 – 255

Ergebnis vor Steuern – 88 – 85 – 173

Steuern 50 – 8 42

Ergebnis nach Steuern – 138 – 77 – 215

Segmentvermögen (31. 12. 2009) 238 600 – 128 238 472

Segmentverbindlichkeiten (31. 12. 2009) 238 600 – 128 238 472

Eigenkapitalbindung 5 136 – 166 4 970

CIR 47,3 % 1,7 % 49,0 %

RoRaC/RoE – 2,6 % – 1,8 % – 4,4 %

F-56

1. 1.–31. 12. 2009
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Regionale Aufteilung

Ergebnis vor Steuern

Bundesrepublik Deutschland – 237 – 30 – 267

Europa ohne Deutschland 104 – 55 49

Konzern – 88 – 85 – 173

Segmentvermögen (31. 12. 2009)

Bundesrepublik Deutschland 227 223 – 128 227 095

Konzern 238 600 – 128 238 472

Segmentverbindlichkeiten (31. 12. 2009)

Bundesrepublik Deutschland 227 223 – 128 227 095

Konzern 238 600 – 128 238 472

Eigenkapitalbindung

Bundesrepublik Deutschland 4 349 – 166 4 183

Konzern 5 136 – 166 4 970

CIR

Bundesrepublik Deutschland 65,4  % 0,6 % 66,0 %

Europa ohne Deutschland 16,3 % – 7,8 % 8,5 %

Konzern 47,3 % 1,7 % 49,0 %

RoRaC/RoE

Bundesrepublik Deutschland – 6,2 % – 0,8 % – 7,0 %

Europa ohne Deutschland 18,0 % 1,5 % 19,5 %

Konzern – 2,6 % – 1,8 % – 4,4 %

(3)  Angewandte IFRS
Im vorliegenden Konzernabschluss werden alle IFRS, Interpretationen und deren jeweilige Änderungen
angewendet, sofern sie durch die EU im Rahmen des Endorsement-Prozesses anerkannt wurden und für
den NORD/LB Konzern im Berichtsjahr 2011 einschlägig sind.

Folgende zum 1. Januar 2011 erstmals anzuwendende Standardänderungen wurden dabei berücksichtigt: